
Zarrentin am Schaalsee

Byen Zarrentin am Schaalsee ligger i regionen Ludwigslust-Parchim i Mecklenburg-Vorpommern i 
Nordtyskland mellem Hamborg og Schwerin (se kort). 

Byen har godt 5.000 indbyggere og en størrelse på 91.9 km2. 

Historie

De første oplysninger om byen er nedfældet i år det 11. århundrede, dengang var Zarrentin en slavisk 
koloni. I middelalderen blev byen underlagt Greve Heinrich von Badewide, og mange bønder drog mod 
Zarrentin for at arbejde. 

I år 1250 blev Zarrentin Kloster opført, ”Zisterzienserinnenkloster”. Klosteret blev opløst 300 år senere, og 
bygningerne danner i dag rammen om et museum, hvor man kan opleve byens tidlige historie. Ud over 
klosteret præges bybilledet af flere andre markante middelalderlige bygninger i gotisk stil.  

Zarrentin som by blev plyndret og nedbrændt under den 30-årige krig af svenske tropper. Kun få 
overlevede. Byen genopstod i en sammenslutning med Wittenburg i år 1834. 



I år 1896 blev byen koblet sammen med de nærtliggende byer med jernbanen mellem Hagenow Land og 
Bad Oldesloe. Dette gav byen gunstige vilkår for mere industri, og byen voksede med både fabrikker og 
indbyggere. 

Efter 2. Verdenskrig blev Zarrentin grundet sin beliggenhed en isoleret – og delvis øde – grænseby under 
østtysk kontrol. Da man i 1982 åbnede transitmotorvejen mellem Hamburg og Berlin, blev der oprettet 
grænsekontrol i Zarrentin. 

Efter den tyske genforening gennemgik byen en stor renovering og genopbygning, hvor mange af 
bygningerne fra middelalderen, herunder klosteret, blev istandsat. 

I nyere tid har Zarrentin gjort sig bemærket med et stort erhvervsareal på hele 260 hektar ved 
motorvejsfrakørslen, der har bidraget med 1.500 arbejdspladser til området. 

Derudover er byens turisme vokset siden år 2000 hvor, Biosfærereservatet ved Schaalsee blev udnævnt til 
et UNESCO biosfærereservat. Den vestlige side af Schaalsee har derudover siden 1960 været en del af 
Naturpark Lauenburgische Seen. 

Organisering

Byen er inddelt i syv ”distriktsområder”/bydele. 

Byrådet har 17 medlemmer. Det største parti er det lokale parti ”Bürgernähe für Bürgernähe” (Nærhed for 
Borgerne), der stiller med byens borgmester Klaus Draeger. 


